L'enquête cadastrale nécessaire à la translation d'un bien porte le nom d'*inquisitio* ou d'*exquisitio*. On enquête sur les biens mais aussi sur les personnes attachées à ces biens. Ainsi à propos de *mancipia* qui font partie des pertinences et qui doivent vivre dans les *villae* de l'*ager Galoniacensis* on peut lire (n° 434 en 935) : *et quoscumque circumquaque commorantes perquiri rationabili inquisitione possunt* ; « et tous ceux retenus à l'entour (qui) peuvent raisonnablement être recherchés à la suite d'une enquête ». Ils sont recherchés pour être inventoriés, car ils sont fiscalement rattachés à telle ou telle *villa* de l'*ager* en question.

La mention de l'enquête cadastrale est cependant faite par une expression répétitive, de nature formulaire, mais comprenant de nombreuses variantes. Dans les actes de Cluny on trouve en effet les expressions suivantes : *quesitum et inquesitum, usque inexquisitum, quesitum et ad inquirendum, quesitum et ad inquirendum, quesitum et inquirendum, etc.*, ce qui signifie en gros, ce qui a fait l'objet d'une enquête ou reste à cadastrer.

Relevé des mentions

- [...] *hoc sunt curtiferis, vircarüs, vineis, campis, pratis, silvis, edificiis superpositis, pommis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, cultum seo et incultum, quesitum et ad inquirendum, homnia ex omnibus, ipsa quarta ad integrum, et ad die presente vobis donamus et tradimus, adque transfundimus* : Cluny n° 43 en 891
- *Hec omnia suprascripta, cum omni integritate, cultum sive incultum, quesitum vel quicquid ad inquirendum est, cum ecclesiis, mansis, campis, etc.* Cluny n° 286 en 927 ;
- autres mentions de même type dans le Recueil de Cluny : n° 44 en 891 ; 117 en 910-927 ; 122 en 910-927 ; 142 en 910-927 ; 154 en 910-927 ; 166 en 910-927 ; 197 en 914 ; 205 en 917 ; 222 en 920 ; n° 244 en 924 ; 348 en 927-942 ; 351 en 927-942 ; 388 en 930 ; 413 en 933-937 ; 430 en 935 ;
- *totum quesitum et inquirendum* : n° 127 en 910-927 ;
- *quesitis et inquirendis* ; 432 en 935 ; 440 en 935 ; etc. ;
- *hoc totum inquisitum et inquirendum* : n° 409 en 933 ;
- variante de la formule précédente : *adtribuimus supranominato cœnobio mansos vestitos, sitos [...], res de Calmeriaco et de Coloniis quæ fuerunt Richardi et Teutbaldi, cum mancipiis utriusque sexus, cum pratis, vineis, silvis, campis cultis et incultis, et omnia quæ ad ipsos mansos aspiciunt, tam inquisita quam etiam inquirenda, et servientes tres [...]* : n° 397 en 931 ; autres mentions similaires : n° 398 en 931 ;
- *quesitum et inquesitum*, ce qui est enquêté, mais la nuance ou redondance entre *quesitum* et *inquesitum* m'échappe, sauf si *inquisitum* était pris ici dans le sens de non inventorié, ce qui paraît le plus probable, le mot semblant employé tantôt dans le sens d'inventorié, tantôt dans le sens contraire : n° 359 en 928 ;

- *usque inexquisitum* : n° 32 en 888 ;
- *usque inexquisitum, vel ad inquirendum* : n° 23 en 880 ; 26 en 882 ; 45 en 891 ;
- *alias res perinquisitas ad integrum vobis vendimus* : n° 89 en 905 ; *alias res meas perinquisitas ad integrum tibi dono* : n° 96 en 908 ; *alias res perinquisitas ad integrum vobis vendo* : n° 444 en 936 ; autres mentions similaires : n° 213 en 919 ;
- *bene perinquisitum* : n° 296 en 927-942 ;
- *ad perquirendum* : n° 253, en 925 ;
- *omniam rem perinquisita* : n° 419 en 934 ;
- *totum et ad integrum rem per exquisita* : n° 219 en 920 ;
- *infra ista terminacione isto campo et bosco u(s)que at exquisitum tibi vendimus* : n° 266 en 926.

La variété de ces mentions témoigne du fait principal suivant : les biens objets des actes sont le plus souvent inventoriés et “cadastrés” ; certains ne le sont pas encore, d’où des formules telles que *ad inquirendum* ou *usque ad exquisitum* ou *usque inexquisitum*.

Mais la lecture des expressions retenues dans les chartes de Cluny, comme celles des formulaires dont il va être question, attire l’attention sur certaines ambiguïtés : il est évident que des termes comme *inquisitum* ou *inexquisitum*, selon la phrase dans laquelle ils sont insérés, peuvent signifier soit la chose inventoriée, soit celle non inventoriée. On ne peut pas aboutir à des définitions tranchées des mots.

Il existe aussi une possibilité de confusion ou de tuilage avec une autre notion, quand on glisse de la notion d’*inquisitum* à celle d’*acquisitum*, comme on le voit dans la charte de Cluny n° 387 de 930 :

Has villas et æcclesias, cum omnibus ad se pertinentibus servis et ancillis, terris cultis et incultis, pascuis, pratis, vineis, silvis, aquis aquarumque decursibus, et omnibus omnino pertinentiis, sicut divisio facta fuit inter Bernonem, bonæ memoriæ abbatem, et patrem meum Warulfum, ego et supranominata uxor mea tradimus monachis, ad integrum possidendum, quicquid est acquisitum aut deinceps adquirendum.

On pourrait être tenté de traduire : ce qui est acquis et ce qui reste à acquérir ou conquérir, et penser plus à la mention de gains de terres restant à effectuer, qu’à une référence aux terres cadastrées ou non cadastrées. Mais, selon moi, la place de la formule dans la phrase et sa forte ressemblance avec les autres mentions lève le doute au profit d’une simple corruption des lettres. Je propose ainsi de lire la fin de la phrase : *quicquid est inquisitum aut deinceps ad inquirendum*.

L'emploi de l'expression dans les formulaires